III – Ciências da Natureza 
IV – Ciências Sociais 
V - Língua Inglesa, oferecida ao longo de um ano; 
VI – Educação Física, oferecida ao longo de três anos. 

§ 2º As disciplinas comuns não poderão ultrapassar, em seu 
conjunto, a carga horária de 1.200 (mil e duzentas) horas, ao 
longo do ensino médio e serão ministradas de forma 
contextualizada de acordo com a proposta pedagógica de cada 
instituição.  

§ 3º O restante da carga horária será utilizado para formação e 
aprofundamento dos alunos em opções a serem oferecidas por